
               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 741 DEL 21/12/2023

DIREZIONE AMMINISTRATIVA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI E 
PROGRAMMA TRIENNALE BENI E SERVIZI 2024 - 2026.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Dicembre presso la sede dell’A.R.P.A.C. alla 
stregua dell'istruttoria compiuta dalla suindicata struttura e della dichiarazione di completezza e 
regolarità resa dal Dirigente Responsabile

PREMESSO CHE
 l’ARPAC Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania, istituita con L. R. della 

Campania n.10 del 29/07/1998, svolge attività di analisi e supporto tecnico scientifico 
per la tutela e la prevenzione ambientale del territorio regionale;

 ai sensi dell’art. 39 del vigente regolamento per l’organizzazione dell’Agenzia, la U.O. 
Provveditorato Economato e Patrimonio ha la competenza nel coordinamento della 
programmazione annuale degli acquisti di beni di consumo e servizi;

 l'art.  37, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti 
di beni e servizi” stabilisce quanto segue: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
e specifica per ogni opera

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023 ovvero pari o superiore a 140.000 euro;

 con l’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;



               
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività.

 l’U.O. Bilancio Contabilità e Finanze con nota prot. n.  59586 del 29/9/2023 ha richiesto a 
tutte le Strutture Agenziali dati e informazioni necessari alla redazione del Bilancio 
Previsionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2023/2026;

 l’U.O. Provveditorato Economato e Patrimonio, sulla scorta dei dati economici riportati 
nel redigendo Bilancio Previsionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024/2026 ha 
predisposto ed elaborato, con le modalità indicate secondo gli schemi - tipo il 
Programma triennale dei lavori e il Programma triennale dei beni e servizi 2024 - 2026;

 l’elaborazione del programma è stata condivisa per quanto attiene l’aspetto economico 
finanziario con l’U.O. Bilancio Contabilità e Finanza al fine della coerenza con la 
programmazione finanziaria dell’Agenzia;

 l’elaborazione dei programmi è stata effettuata sulla scorta della spesa storica sostenuta 
dall’Agenzia per l’approvvigionamento delle categorie merceologiche necessarie al 
normale funzionamento di tutte le strutture agenziali e sulla scorta del piano di 
investimenti relativo alle attrezzature tecnico scientifiche da laboratorio e da campo 
oltre che alle attrezzature richieste dal Servizio Prevenzione e Protezione e dal Mobility 
Manager il cui finanziamento è stato già riconosciuto dal altre Pubbliche 
Amministrazioni ovvero per il quale sarà richiesto il finanziamento anche nell’ambito 
della programmazione comunitaria nel corso dell’anno 2024;

 il comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023 prevede che il programma triennale e i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale, sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e, a partire dal 1 gennaio 2024, nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici;

CONSIDERATO CHE

 l’U.O. Provveditorato Economato e Patrimonio hanno predisposto ed elaborato, con le 
modalità indicate secondo gli schemi - tipo il Programma triennale dei lavori e il 
Programma triennale dei beni e servizi 2024 - 2026;

 si ritiene opportuno approvare gli allegati Programma triennale dei lavori e il Programma 
triennale dei beni e servizi 2024 – 2026 documenti redatti utilizzando gli schemi-tipo, 
costituiti da n. 3schede e precisamente:

Programma triennale dei lavori

o Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

o Scheda B: Elenco delle opere incompiute;



               

o Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

o Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

o Scheda E: Elenco degli interventi ricompresi nell’elenco annuale;

o Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;

Programma triennale dei beni e servizi

o Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

o Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;

o Scheda F: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma e non riproposti e non avviati;

VISTI

 la L.R. n. 10/1998 ed il vigente Regolamento ARPAC

 il D. Lgs n. 36/2023, in particolare, l’art. 37;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ;

 la nota prot. prot. 59586 del 29/9/2023;

 la Deliberazione n.888 del 28/12/20222 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Esercizio 2023 e Bilancio Pluriennale 2023 – 2025;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso l'ufficio 
proponente

Tutto quanto innanzi esposto, considerato che le premesse hanno valore di istruttoria e relazione 
della proposta, si propone di adottare la seguente

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare il” Programma triennale dei lavori” e il “Programma triennale dei beni e 
servizi” 2024 – 2026”, allegati al presente atto per formarne parte integrante  e 
sostanziale, costituiti  dalle  seguenti schede:
Programma triennale dei lavori



               

o Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

o Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

o Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

o Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

o Scheda E: Elenco degli interventi ricompresi nell’elenco annuale;

o Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;

Programma triennale dei beni e servizi

o Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

o Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;

o Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma e non riproposti e non avviati;

 di dare atto che le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale 
nonché delle modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti risultano 
stabilite dall’Allegato I.5 del Codice dei Contratti;

 di demandare all’U.O. Provveditorato, Economato e Patrimonio la pubblicazione del  “ 
Programma triennale dei lavori” e il “Programma triennale dei beni e servizi” 2024 – 
2026,  sul sito istituzionale del Agenzia - Sezione "Amministrazione trasparente" e nella 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici (art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023);

 di demandare, altresì all’U.O. Provveditorato Economato e Patrimonio la trasmissione 
del “Programma triennale dei lavori” e il “Programma triennale dei beni e servizi” 2024 
– 2026 alla Giunta Regionale  della Campania  - Ufficio Grandi Opere, S.U.A. – 
Centrale di Committenza presso il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la 
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, alla Prefettura di Napoli, così come 
previsto dal Protocollo d’intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante ex deliberazione 505/2021 nonché al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all’articolo 9. Comma 2, del D.L. 66/24 aprile 2014 convertito con modificazioni dalla 
legge 23 giugno 2014 n. 89.

Napoli, 12/12/2023



               

U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO
Il Dirigente a.i.

Dott. Massimiliano ARANCIO

La proposta di deliberazione è accolta.
Napoli, 21/12/2023

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI E 
PROGRAMMA TRIENNALE BENI E SERVIZI 2024 - 2026.



PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Sulla suesposta proposta, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI E PROGRAMMA TRIENNALE BENI E SERVIZI 2024 - 2026.”, in ordine alla 

regolarità amministrativo-contabile ed alla copertura finanziaria, si esprime parere favorevole.

Data 21/12/2023

Il Direttore Amministrativo a.i.

Luca Antonio Esposito / InfoCert S.p.A.



DELIBERAZIONE N° 741 DEL 21/12/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

21/12/2023 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 21/12/2023

Il Funzionario Incaricato
Valeria Torella / INFOCERT SPA



DELIBERAZIONE N° 741 DEL 21/12/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 21/12/2023

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / InfoCert S.p.A.



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia Regionale
per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

920,000.00360,000.00460,000.00 100,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

360,000.00460,000.00 100,000.00 920,000.00

Il referente del programma

Arancio Massimiliano

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Arancio Massimiliano(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Arancio Massimiliano

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L07407530638202400001 015 049 04 - Ristrutturazione

Manutenzione straordinaria
per assicurare la sicurezza

dei luoghi di lavoro delle
diversi sedi dell'Agenzia

1No ITF3
05.33 - Direzionali e

amministrative
0632024 Potenza Michelangelo No 100,000.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00300,000.00 0.00

L07407530638202200006 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria e ordinaria

biennale agli impianti presso
le Sedi dell'Agenzia.

1No ITF3
05.33 - Direzionali e

amministrative
0632024 Lombardi Marco No 0.00260,000.00 0.00260,000.00 0.00520,000.00 0.00

L07407530638202200007 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di Manutenzione
straordinaria opere edili sulle

sedi dell'Agenzia.
1No ITF3

05.33 - Direzionali e
amministrative

0632024 Lombardi Marco No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Arancio Massimiliano

920,000.00 0.00360,000.00 0.00 0.00100,000.00460,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L07407530638202400001
Manutenzione straordinaria per

assicurare la sicurezza dei luoghi
di lavoro delle diversi sedi

dell'Agenzia

300,000.00 1 No No 1Potenza Michelangelo 100,000.00 CPA

L07407530638202200006
Lavori di manutenzione

straordinaria e ordinaria biennale
agli impianti presso le Sedi

dell'Agenzia.

520,000.00 1 No No 1Lombardi Marco 260,000.00 CPA

L07407530638202200007
Lavori di Manutenzione

straordinaria opere edili sulle sedi
dell'Agenzia.

100,000.00 1 No No 1Lombardi Marco 100,000.00 CPA

Il referente del programma

Arancio Massimiliano

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Arancio Massimiliano
(1) breve descrizione dei motivi

Note



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun acquisto di cui alla scheda H il cui
dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

9,835,000.003,345,000.00 3,245,000.00

0.00 0.00 0.00

10,597,726.00 0.00 10,597,726.00

Arancio Massimiliano

0.00 0.000.00

13,942,726.00 20,432,726.003,245,000.00

Terzo anno

3,245,000.00

0.00

0.00

0.00

3,245,000.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP (7) Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo
anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità
successiv

e
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

DenominazioneCodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA

QUALE SI FARA' RICORSO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Terzo
anno

F07407530638202400001
No Forniture

Fornitura triennale
materiale di

consumo per
laboratori.

Arancio
Massimiliano

3624960000-1 1ITF32024 1
1,320,000.

00
Si 0.00

1,320,000.
00

3,960,000.0
0

0.00
1,320,000.

00

F07407530638202400005
No Forniture

Acquisizione
carburante per
autotrazione

mediante fuel-
card nell'ambito

delle Convenzioni
Consip.

Arancio
Massimiliano

2430163100-0 1ITF32024 1
95,000.00

Si 0.00
95,000.00

Consip S.p.A.226120
285,000.00

0.00
95,000.00

S07407530638202400006
No Servizi

Formazione del
personale in
materia di

sicurezza sul
lavoro

Esposito Luca
Antonio

3680500000-9 1ITF32024 1
50,000.00

Si 0.00
50,000.00 150,000.00

0.00
50,000.00

S07407530638202400004
No Servizi

Servizio di
manutenzione
triennale delle
cappe e degli

impianti di
aspirazione in
dotazione ai

laboratori
dell'Agenzia.

Lombardi Marco 3645259000-7 1ITF32024 1
270,000.0

0
Si 0.00

270,000.0
0

810,000.00
0.00

270,000.0
0

F07407530638202400007
No Forniture

Acquisto DPI e
attrezzature primo

soccorso.

Esposito Luca
Antonio

3635110000-8 1ITF32024 1
120,000.0

0
Si 0.00

220,000.0
0

460,000.00
0.00

120,000.0
0

S07407530638202400002
No Servizi

Servizio
sostitutivo mensa
per i dipendenti

dell'Agenzia
mediante buoni
pasto elettronici

mediante
Adesione

Convenzione
Consip

Arancio
Massimiliano

2430199770-8 2ITF32024 1
695,000.0

0
Si 0.00

695,000.0
0

Consip S.p.A. a socio
unico

226120
2,085,000.0

0
0.00

695,000.0
0

S07407530638202400008
No Servizi

Servizio di
sorveglianza

sanitaria (medico
competente e

esami di
sorveglianza)

Esposito Luca
Antonio

3685000000-9 1ITF32024 1
123,000.0

0
Si 0.00

123,000.0
0

369,000.00
0.00

123,000.0
0

S07407530638202400003
No Servizi

Servizio di
manutenzione
preventiva e

correttiva full-risk
delle

strumentazioni di
alta tecnologia da

laboratorio.

Arancio
Massimiliano

3650410000-2 1ITF32024 1
450,000.0

0
Si 0.00

450,000.0
0

1,350,000.0
0

0.00
450,000.0

0

S07407530638202400009
No Servizi

Smaltimenti rifiuti
speciali da
laboratorio

Lombardi Marco 6090520000-8 1ITF32024 1
122,000.0

0
Si 0.00

122,000.0
0

366,000.00
0.00

122,000.0
0

F07407530638202400010
No Forniture

Acquisto unità
nautiche per

attività UO MARE
ONORATI

GIUSEPPE
1234520000-8 2ITF32024 0.00No 0.00

750,000.0
0

750,000.00
0.000.00

F07407530638202400011
No Forniture

Acquisto
strumentazioni

tecnico
scientifiche da

laboratorio e da
campo per attività
istituzionali dellle
Aree Analitiche

delle Aree
Territoriali e delle

UOC della
Direzione tecnica

Arancio
Massimiliano

2438344000-8 2ITF32024 0.00No 0.00
7,678,726.

00
7,678,726.0

0
0.000.00

F07407530638202400012
No Forniture

Acquisto arredi e
attrezzature per le

esigenze di
sicurezza sui

luoghi di lavoro

Potenza
Michelangelo

35113000-9 3ITF32024 0.00 0.00
2,169,000.

00
2,169,000.0

0
0.000.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP (7) Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo
anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità
successiv

e
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

DenominazioneCodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA

QUALE SI FARA' RICORSO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Terzo
anno

e del Mobility
Manager

dell'Agenzia

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui
Accordo quadro o convenzione si farà ricorso
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Arancio Massimiliano

20,432,726.0
0 (13)

13,942,726.
00 (13)

0.00 (13) 0.00 (13)
3,245,000.0

0 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

3,245,000.0
0 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Campania - Direzione Generale

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Arancio Massimiliano
(1) breve descrizione dei motivi

Note


